
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 104 del 24.01.2020 
 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II ed il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. per lo 

svolgimento di attività diagnostico-assistenziali nel settore della diagnostica molecolare onco-

ematologica (prevenzione, diagnosi e terapie dei tumori solidi e non), delle malattie genetiche 

ereditarie (prenatali e postnatali) e quelle acquisite, delle malattie congenite del metabolismo e 

delle malattie rare. Approvazione Addendum.  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per 

il servizio pubblico. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

             Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 5020115200  costi preso nota 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorese Economico-Finanziarie 

               Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

  favorevole 

Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Richiamata la deliberazione n. 423 del 19/06/2018, con la quale è stata approvata la convenzione tra 

questa Azienda ed il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l, per lo svolgimento di attività diagnostico 

assistenziali nel settore della diagnostica molecolare onco-ematologica (prevenzione, diagnosi e terapie 

dei tumori solidi e non), delle malattie genetiche ereditarie (prenatali e postnatali) e quelle acquisite, 

delle malattie congenite del metabolismo e delle malattie rare; 

 

Considerato che la reciproca collaborazione tra le parti apporta un importante contributo alla diagnosi 

precoce delle malattie in argomento e, quindi, alle relative valutazioni cliniche e terapeutiche; 

 

Letto il Decreto del Commissario ad Acta della Regione Campania n. 21 del 4/02/2019, con il quale sono 

stati approvati i requisiti per l'esercizio e modalità di erogazione delle tecniche di procreazione 

medicalmente assistita, omologa ed eterologa in Regione Campania ed è stata rinviata a successivo 

provvedimento la disciplina dei requisiti ulteriori e delle procedure per il regime di erogazione delle 

prestazioni dei test di diagnosi pre-impianto (PGT) a carico del S.S.R.; 

 

Preso atto che il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l., società partecipata di questa Azienda, 

nell’ambito della suddetta reciproca collaborazione tra le parti, ha proposto a questa Azienda l'attivazione 

presso il CEINGE delle indagini pre-impianto (PGT), al fine di integrare le prestazioni di procreazione 

medicalmente assistita (PMA) già erogate dall’A.O.U. Federico II; 

 

Considerato che presso l’Azienda è attivo il Centro per lo studio e la terapia della sterilità ed infertilità di 

coppia e che tali ulteriori prestazioni, potenziando la capacità assistenziale dell’Azienda,  

consentirebbero di offrire un percorso assistenziale completo; 

 

Letta la nota del 23/12/19, acquisita in pari data al protocollo generale al n. 20395, con la quale il 

CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l., ha inoltrato bozza di addendum alla convenzione 

summenzionata, per la determinazione delle indagini diagnostiche pre-impianto, da effettuarsi da parte 

del CEINGE, ad integrazione di quelle oggetto della convenzione in essere, secondo le tariffe indicate in 

addendum; 

 

Preso atto che tale accordo integrativo ha decorrenza dalla data della presente deliberazione, con durata 

fino a1 30/4/2028, salvo rinnovi, come previsto all’art.11 della convenzione succitata, di cui costituisce 

parte integrante; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare la suddetta bozza di addendum alla convenzione di cui deliberazione 

n. 423 del 19/06/2018, comprensiva di relativo allegato riportante le metodiche di esecuzione delle 

analisi; 

 

Dato atto che tale affidamento diretto è conforme alle norme di cui al D. Lgs 175/2016 e che è fatto 

obbligo al CEINGE il rispetto di quanto previsto all’art. 16, comma 3 della medesima normativa; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 4 dell’addendum in argomento, il CEINGE, entro cinque giorni 

dalla comunicazione della presenta deliberazione, indicherà il personale che collaborerà alla 

realizzazione delle attività di diagnosi pre-impianto presso il Centro di PMA di questa Azienda; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget, 

 



 3 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere l’addendum alla convenzione, approvata con deliberazione n. 423 del 

19/06/2018, tra l’A.O.U. Federico II ed il CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l. per lo svolgimento 

di attività diagnostico-assistenziali nel settore della diagnostica molecolare onco-ematologica 

(prevenzione, diagnosi e terapie dei tumori solidi e non), delle malattie genetiche ereditarie (prenatali e 

postnatali) e quelle acquisite, delle malattie congenite del metabolismo e delle malattie rare, allegato alla 

presente, per formarne parte integrante; 

 

Affidare al CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l., per effetto di tale accordo integrativo, corredato da 

relativo allegato riportante le metodiche di esecuzione delle analisi, la determinazione delle indagini 

diagnostiche pre-impianto (PGT), al fine di integrare le prestazioni di procreazione medicalmente 

assistita (PMA) già erogate dall’A.O.U. Federico II, da effettuarsi da parte del CEINGE, ad integrazione 

di quelle oggetto della convenzione in essere, secondo le tariffe indicate in addendum; 

 

Dare atto che tale accordo integrativo ha decorrenza dalla data della presente deliberazione, con durata 

fino a1 30/4/2028, salvo rinnovi, come previsto all’art.11 della convenzione succitata, di cui costituisce 

parte integrante; 

 

Dare atto che tale affidamento diretto è conforme alle norme di cui al D. Lgs 175/2016 e che è fatto 

obbligo al CEINGE il rispetto di quanto previsto all’art. 16, comma 3 della medesima normativa; 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 4 dell’addendum in argomento, il CEINGE, entro cinque giorni dalla 

comunicazione della presenta deliberazione, indicherà il personale che collaborerà alla realizzazione 

delle attività di diagnosi pre-impianto presso il Centro di PMA di questa Azienda; 

 

Trasmettere l’addendum di che trattasi, unitamente alla presente deliberazione, al CEINGE 

Biotecnologie Avanzate s.c.ar.l.. 

 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 



 4 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

  Avv. Anna IERVOLINO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Data consegna 23.01.2020 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 
          Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 24.01.2020 

 F.to Il Funzionario 
          Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 
         Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario 
          Sig. Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sp 


